mais, se do feminino, terão direito ao salário-família, pago juntamente com a aposentadoria. 
     Art. 66. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, 
até 14 (quatorze) anos de idade ou inválido de qualquer idade é de: 
      I - Cr$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta cruzeiros), para o segurado com 
remuneração mensal não superior a Cr$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil cruzeiros): 
      II - Cr$170,00 (cento e setenta cruzeiros), para o segurado com remuneração mensal 
superior a Cr$51.000,00 (cinqüenta e um mil cruzeiros). 
     Art. 67. O pagamento do salário-família é condicionado à apresentação da certidão de 
nascimento do filho ou da documentação relativa ao equiparado ou ao inválido, e à 
apresentação anual de atestado de vacinação obrigatória do filho.

[...]

Art. 140. O auxílio-natalidade será devido, após 12 (doze) contribuições mensais, 
ressalvado o disposto no § 1º, à segurada gestante ou ao segurado pelo parto de sua esposa 
ou companheira não segurada, com remuneração mensal igual ou inferior a Cr$ 51.000,00 
(cinqüenta e um mil cruzeiros). 
      § 1º Não serão exigidas, para os segurados especiais definidos no inciso VII do art. 11, as 
12 (doze) contribuições mensais. 
      § 2º O auxílio-natalidade consistirá no pagamento de uma parcela única no valor de 
Cr$5.000,00 (cinco mil cruzeiros).

[...]

§ 6º O pagamento do auxílio-natalidade ficará sob a responsabilidade da Previdência 
Social até que entre em vigor lei que disponha sobre os benefícios e serviços da Assistência 
Social. 
     Art. 141. Por morte do segurado, com rendimento mensal igual ou inferior a Cr$ 
51.000,00 (cinqüenta e um mil cruzeiros), será devido auxílio-funeral, ao executor do 
funeral, em valor não excedente a Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzeiros). 
      § 1º O executor dependente do segurado receberá o valor máximo previsto. 
      § 2º O pagamento do auxílio-funeral ficará sob a responsabilidade da Previdência Social 
até que entre em vigor lei que disponha sobre os benefícios e serviços da Assistência Social.